A ATA DA 302ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – V 2

PLENÁRIO. Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, 3
ocorreu à tricentésima segunda reunião plenária ordinária do Conselho 4
Regional de Psicologia da 17a Região, CRP-17/RN - V Plenário, Gestão 5
“Psicologia em Diálogos: Democracia, Direitos Humanos e Compromisso 6
com a Profissão”. Considerando o estado de pandemia declarado pela 7

Organização Mundial da Saúde nº 356, em 11 de março de 2020, os 8
direcionamentos do Decreto Estadual n° 30.714, de 06 de julho de 2021 e as 9
reflexões impostas pelos Decretos anteriores nº 30.562, de 11 de maio de 10
2021, nº 30.419, de 17 de março de 2021, 30.388, de 05 de março de 2021, 11
30.383, de 26 de fevereiro de 2021, 30.458, de 1º de abril de 2021, 30.516, 12

de 22 de abril de 2021, bem como todos os protocolos específicos já editados 13
por meio de portarias conjuntas. Considerando ainda a Resolução do CRP-14
17 nº 1, de 27 de março de 2020, e as Portarias CRP-17 nº 009/2019 e nº 15

003/2020, que estabelecem o uso do sistema de videoconferência e o Plano 16
de Contingência com medidas de prevenção ao contágio de pessoas 17
pelo Coronavírus – COVID-19, em todas as dependências do Conselho 18
Regional de Psicologia da 17ª Região, esta Plenária é realizada por meio de 19

videoconferência, utilizando a plataforma Google Meet. A reunião teve início 20
às 14:30, estando presentes as(os) conselheiras(os): Ana Andrea Barbosa 21

Maux, Ana Amélia Melo de Oliveira, Emanuelle Cristine Moraes Camelo; 22
Keyla Mafalda de Oliveira Amorim; Pammella Lyenne Barbosa de Carvalho; 23
Rafael Ribeiro Filho; Roberio Nunes Maia; Stenio Stephanio Santos de 24

Oliveira. Foram aprovadas as justificativas de falta dos(as) seguintes 25
conselheiros(a): Andreína da Silva Moura, Avrairan Fabrícia Alves C. Solon, 26

Iana Catarina de Araújo Viana; Natália Campos da Silva, Marina Angélica 27
Silva Queiroz, Thiago da Silva Laurentino; Carmem Plácida Sousa 28

Cavalcante; Helena Grazyelle do Nascimento Oliveira. Em seguida, a 29

conselheira presidenta Keyla Amorim procedeu à abertura dos trabalhos com 30

a apreciação da leitura e aprovação da ATA da tricentésima primeira plenária 31
ordinária. Em seguida, foram apreciados os expedientes de documentos 32

recebidos e enviados. Dando sequência, seguiu-se a leitura do ponto IV – 33
COMUNICAÇÕES 4.1. Os estagiários do CREPOP (01 - Psicologia) e do 34
Atendimento (02 – Ensino Médio Técnico em Administração) iniciaram as 35

atividades no dia 05 de julho; 4.2. O Processo de recobrança da anuidade 36
2021 para pessoa física e jurídica está em processo de finalização. O débito 37

foi atualizado e será enviado, em 3 parcelas com vencimento 31 de julho, 31 38
de agosto e 30 de setembro), por e-mail para os profissionais que não 39
efetuaram nenhum pagamento referente a anuidade vigente. Nas redes 40
sociais, em comum acordo com a Assessora de Comunicação, será 41
chamado de “reenvio de anuidade 2021 com boletos atualizados” ao invés 42

de recobrança seguindo a mesma linha de ação que substituiu o e-mail 43
”cobranca@” por “relacionamento@”. 4.3. Em 27 de julho das 14h às 18h, 44

acontecerá o Encontro de Contadores e profissionais da área orçamentária 45
do Sistema Conselhos de Psicologia. Participação o Conselheiro Tesoureiro 46
Robério Maia e a Funcionária Rita Edjane, Contadora. 4.4. Recebido Ofício-47
Circular nº 88/2021/SE/CG-CFP com os encaminhamentos e materiais da 48
APAF virtual de junho de 2021. V - ORDEM DO DIA 5.1. Deliberado 49
sobre Ofício Circular nº 16/2021/SEEC - GS/SEEC - SECRETÁRIO-50

SEEC que solicita indicação de um titular e um suplente para Comissão de 51

Trabalho para discutir a implementação da Lei 13.935, de 11 de dezembro 52

de 2019, pelo Estado do RN, conforme solicitação da Secretaria de Estado 53
da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer (SEEC). Na resposta ao 54
Ofício deliberamos que seja sugerido a SEEC que sejam convidadas para 55
compor o GT as seguintes entidades: Conselho Estadual de Educação, 56
UNCME e FEMURN. Irá representar o CRP RN, os conselheiros Andreína 57

Moura como Titular e Rafael Ribeiro Filho como Suplente; 5.2. Deliberado 58
sobre divulgação, conforme Ofício Circular 05.2020 - CMS/Natal-RN, do 59
Edital CMS/Natal de nº 02/2021, que de acordo com as Resoluções 60
CMS/Natal 12/2021 e 13/2021, define as instruções normativas do processo 61
eleitoral para o cargo de Ouvidor (a) Geral do SUS Municipal. Deverá a 62

CCOM proceder com a divulgação nas mídias sociais do conselho através 63
do “CRP divulga”; 5.3. Aprovadas e homologadas as Portarias 10/2021 64
que nomeia a composição do GT com objetivo de analisar o cenário dos 65

débitos e cobranças;  Portaria 11/2021 que nomeia a composição do GT com 66
objetivo de analisar a viabilidade da reforma da sede no atual contexto da 67
pandemia;  Portaria 12/2021 que nomeia a composição do GT com objetivo 68
de organizar o evento de 15 anos do CRP RN, sugerido a consulta à 69

psicóloga Ionara Dantas Estevão para compor o GT, que aceitou o 70
convite; Portaria 13/2021 que nomeia a composição da COMORG 71

RN; Portaria 14/2021 que nomeia o GT da Jornada de Psicologia 72
2021; Portaria 15/2021 que nomeia o GT de Tecnologia; Portaria 16/2021 73
que nomeia o GT do PCCS. 5.4. Deliberado sobre organização de 74

cronograma de ações para os GTs aprovados encaminha-se que os 75
coordenadores dos GTs apresentem na próxima Plenária o cronograma das 76

ações, no caso do GT da Jornada a atividade fim ocorrerá entre os dias 23 77
a 27 de agosto; 5.5.  Devido ao óbito das psicólogas Junadi Maria de Almeida 78
Silva 79

(https://www.instagram.com/p/COdrSd0Bsa2/?utm_medium=copy_link), 80

Maria José Figueira de Saboya (https://www.instagram.com/p/CNtHOrlh-81
hU/?utm_medium=copy_link), Carla Farias 82

Antunes (https://www.instagram.com/p/CMpJjY8hK-83
v/?utm_medium=copy_link) e Cristiane Regina da 84
Silva (https://www.instagram.com/p/CMihULThBQN/?utm_medium=copy_li85

nk), deliberou-se pelos cancelamentos das CIP, considerando as 86
divulgações do CRP RN como evidência do ocorrido; encaminha-se ainda 87

que o GT da Portaria 10/2021 faça um levantamento dos psicólogos 88
inadimplentes e averigue se há casos de inadimplência por óbito, para 89
prosseguir com o cancelamento dos cadastros destes; 5.6. Deliberadas as 90
seguintes datas para a Assembleia de Transparência (28/08/2021), a ser 91
realizada de modo virtual pelo google meet; e Assembleia Orçamentária 92

(25/09/2021), com indicativo de pesquisa de software que viabilize a 93
participação via tecnologias da informação e comunicação, para formato 94

presencial e online; a convocação da assembleia deve ser divulgada no 95
Diário Oficial da União, em jornal de circulação estadual, nas redes sociais 96
do CRP17, 30 dias antes, bem como reforçada durante a realização da 97
Jornada da Psicologia 2021. 5.7. Delibera-se por encaminhar o Acordo 98
Coletivo de Trabalho para análise e homologação ad referendum na próxima 99
reunião de diretoria, considerando a necessidade de revisão do texto da 100

https://www.instagram.com/p/COdrSd0Bsa2/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CNtHOrlh-hU/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CNtHOrlh-hU/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CMpJjY8hK-v/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CMpJjY8hK-v/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CMihULThBQN/?utm_medium=copy_link
https://www.instagram.com/p/CMihULThBQN/?utm_medium=copy_link

clausula 12ª, referente ao valor da ajuda de custo para home office, que deve 101

considerar estudo, conforme acordado em reunião de ACT. 5.8. Apreciado 102

Decreto n° 30.714, de 06 de julho de 2021 103
(http://www.diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001104
&data=20210707&id_doc=729303) e deliberado sobre a atualização do 105
Plano de Monitoramento dos Serviços do CRP RN frente a pandemia nos 106
seguintes termos: reordenamento do trabalho com escalonamento dos 107

setores, considerando a distribuição espacial das trabalhadoras do CRP, 108
bem como avanço da vacinação, com retomada de prestação de serviços 109
cuja presencialidade seja necessária, com ao atendimento ao público a partir 110
de agosto, estritamente por agendamento; e a partir de setembro, a 111
realização de reuniões plenárias de forma híbrida (presencial e online). 5.9. 112

Deliberado sobre minuta de Resolução que regulamenta a realização de 113
avaliação psicossocial no trabalho da psicóloga e do psicólogo em 114
atendimento às Normas Regulamentadoras emitidas pelo Ministério do 115

Trabalho e Emprego do Brasil que seja encaminhado para as comissões de 116
Saúde e Avaliação Psicológica, cujo subsídio componha resposta única do 117
CRP-17 até o prazo de 27 de julho para o CFP. 5.10. Deliberado que a 118
conselheira Keyla Amorim representará o CRP RN junto a reunião solicitada 119

pelo CREA RN em 13/07 sobre a PROPOSTA DE EMENDA À 120
CONSTITUIÇÃO (PEC 108/2019) que dispõe sobre a natureza jurídica dos 121

conselhos profissionais.  5.11. Homologação dos processos de inscrição 122
de pessoa física e jurídica e reativação para 302ª Plenária - DEFINITIVA: 123
LUANA LARISSA DA SILVA   17/5925; THAYNA GOMES PEREIRA124

 17/5927; OZENILDA FELIX DO NASCIMENTO 17/5928; DANILO 125
CAVALCANTE DE SOUZA 17/5929; ISRAEL BATISTA GOMES126

 17/5931; CAMILA JULIANA SALDANHA LOPES 17/5932; 127
FERNANDA CAROLINE DO NASCIMENTO ROCHA 17/5933 128
PROVISÓRIA: LORENA MARIA BARBOSA DA SILVA 17/5926; MARIA 129

VITORIA CABRAL SILVA 17/5930; TITULO DE ESPECIALISTA: 130

CAMILLA PINHO DE SOUZA BEZERRA  17/2611; MARIA DAS GRACAS 131
DE SOUZA ALVES                17/3865; CANCELAMENTO: DEBORAH MARIA 132

VIANA DANTAS 17/3787; KARLA LOURRANA CAVALCANTE 133
PONTES 17/4629; CRISTIANE RODRIGUES XIMENES 17/3361; BARBARA 134
YNAYE CORDEIRO DE MEDEIROS 17/4352; CAROLINE DE LIMA 135

CAVALCANTI PETRI 17/1855; INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MAYCKSON 136
REINALDO SHIMABUKURO              IS0032; INTERRUPÇÃO 137

TEMPORÁRIA: MONICA VALERIA BRITO DANTAS DE ARAUJO           138
17/0615;  e os aprovados ad referendum da 311ª Reunião Ordinária de 139
Diretoria: DEFINITIVA: MATEUS LOPES REINALDO 17/5912; MARILIA 140
DE FREITAS LIMA 17/5913; MYCARLA MARYANNE CARVALHO LIMA 141
17/5914; TACIANA ELOISA SOARES GOMES 17/5916; ALICE HELENA 142

VASCONCELOS DE MENEZES 17/5917; PROVISÓRIA: MAYSA 143
ROZIANNA TOSCANO BATISTA 17/5915; TRANSFERENCIA: IARA DE 144

SOUZA LIMA BARCIA 05/54508 p/ 17/5918; KAROLINA DE LIMA 145
BEZERRA 06/166560 P/ 17/5919 e 312ª Reunião Ordinária de 146
Diretoria: DEFINITIVA: JESSICA LANNE DA CONCEICAO MEDEIROS 147
DOS SANTOS, 17/5920; JANAINA BULHOES DE ARAUJO, 148
17/5922; PROVISÓRIA: JARDSON ARAUJO RAMALHO, 17/5921; 149
PAOLLA JESSICA DA CUNHA, 17/5923; REATIVAÇÃO: AMANDA 150

http://www.diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210707&id_doc=729303
http://www.diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210707&id_doc=729303

RAPHAELLA NUNES ALVES, 17/3697; TRANSFERÊNCIA: MARIA LIMA 151

DE CARVALHO, 02/23322 p/ 17/5924; CAMILLA PINHO DE SOUZA 152

BEZERRA, 13/9050 P/ 17/2611; CANCELAMENTO DE PJ: LIGIA PRADO 153
FONSECA SERVIÇOS DE PSICOLOGIA LTDA; 5.12. Analisado e dado 154
parecer favorável da CATE para os títulos de especialistas para CAMILLA 155
PINHO DE SOUZA BEZERRA em PSICOLOGIA HOSPITALAR e MARIA 156
DAS GRAÇAS DE SOUZA ALVES em NEUROPSICOLOGIA. VI – 157

COMISSÕES, GT’s E CREPOP.  6.1. CS: 1. Reunião ampliada realizada no 158
dia 17 de junho as 19h sobre a atuação da psicóloga na atenção básica. 159
Realizada virtualmente com a presença das conselheiras Pammella 160
Carvalho e Emanuelle Camelo e os membros colaboradoras Ana Izabel e 161
Estela Garcia. Foi apresentada pelas psicólogas convidadas sobre os 162

desafios da atuação, sobrecarga de trabalho, as dificuldades nas condições 163
de trabalho dos residentes e como um dos encaminhamentos foi de o CRP 164
buscar dialogar com os gestores sobre as políticas públicas de saúde. 2. 165

Debatido sobre a necessidade de nova Secretaria Executiva de 166
representação no Comitê Municipal de Álcool e outras Drogas - COMUD e 167
foi deliberado que a Conselheira do CRP Emanuelle Camelo, enquanto 168
Presidenta do COMUD, realize junto à Comissão de Saúde do CRP17 a 169

indicação de um representante junto ao coletivo ampliado. 6.2. CAP: 1. 170
Houve reunião de comissão no dia 05/07, sobre a agenda da CAP na 171

Jornada da Psicologia; 2. Solicita-se que a COF informe à CAP as principais 172
demandas de dúvidas éticas e orientações feitas sobre avaliação 173
psicológica. 6.3. CREPOP: 1. Dada ciência à Plenária que o Relatório 174

Semestral das atividades realizadas pelo CREPOP foi enviado ao CFP em 175
junho; 2. Representações externas: 1.  Registra-se participação do 176

conselheiro Robério Nunes na posse do Comitê contra a LGBTfobia, em 28 177
de junho de 2021, na Governadoria. 6.4. COF: 1. Ponto fixo: Analisados os 178
relatórios mensais da COF de maio e junho; 2. Participação do Conselheiro 179

Stenio Oliveira no CRP vai à Universidade realizado na Universidade 180

Potiguar- UnP nos dias 08/06 a noite e 09/06 manhã e noite com alunos do 181
1º período do curso de Psicologia; 3. COF fará reunião ampliada ao plenário, 182

em 13 de julho, às 10h30, para qualificar a solenidade de ingresso; 6.5. COE: 183
1. Realizada reunião da COE dias 18/06 e 28/06. 2. No dia 28/06 a COE 184
realizou análise da tabela de resumo de processos e representações éticas 185

dos Plenários II, III, IV e V. Algumas questões de ordem prática sobre como 186
encaminhar os processos estão prescritos para produção ou não de relatório 187

da COE. Algumas informações que qualificam os processos serão obtidas 188
em consulta aos orientadores fiscais. 3. Próxima reunião da COE está 189
marcada para dia 12/07 às 15h30. 6.6. Comissão de Concursos Públicos e 190
Processos Seletivos: 1. Enviados Ofícios 170 e 180/2021CRP RN/PRES 191
para as prefeituras de Parelhas e Pau dos Ferros, respectivamente, 192

solicitando condições de trabalho adequadas para atuação ética pela 193
categoria de psicólogas(os). 6.7. CDH: 1. Realizada reunião ampliada da 194

comissão com o tema: Sistema Penal e Violência Estatal no dia 01/07 às 195
19h; 6.8. CAS: 1.  Grupo de Trabalho de Psicologia da Gestão Integral de 196
Riscos, Emergências e Desastres: 1. O Conselheiro Stenio S. S. de Oliveira 197
participou no dia 28/06 das 16h às 18h de reunião promovida pelo CFP com 198
tema "Psicologia nas Emergências e Desastres"; Realizada Reunião do GT 199
no dia 30/06 das 18h às 20h com a pauta: definição de proposta de evento 200

para compor a Jornada de Psicologia 2021 do CRP17, foi deliberado pela 201

proposta de mini-curso com a temática “Saúde Mental e Atenção 202

Psicossocial na Migração e Refúgio”, com data e horário a ser definido. 6.9. 203
CE: 1. Participação em reunião, 21 de junho de 2021, com CRESS, para 204
organização de uma agenda para implementação da Lei 13935/2019, com 205
presença de Robério Nunes e Rafael Ribeiro. 6.10. GT Jornada de Psicologia 206
2021: 1. O GT deliberou que o tema da Jornada seria “Como a Psicologia re-207

existe em tempos de retrocessos? Por um compromisso ético-político com a 208
sociedade e cuidado com a profissão”, e mesa de abertura que se proponha 209
a discutir as Condições de trabalho da psicóloga na atualidade: e solicitou 210
que as Comissões planejassem atividades para serem realizadas nesse 211
período. Até o momento foram enviadas quatro propostas: Mesa-redonda 212

sobre ética e avaliação psicológica (CAP, COE e COF), Mesa-redonda sobre 213
violência contra crianças e adolescentes e lançamento da RT sobre 214
atendimento a crianças e adolescentes vítimas de violência sexual 215

(CREPOP, CRE-R, CAS, CAP), Mesa-redonda sobre Psicologia escolar e 216
retorno às aulas presenciais: desafios e estratégias em contexto de 217
pandemia da Covid-19 (CE), Práticas terapêuticas com as populações 218
negras (CRE-R); E nada mais havendo a tratar, a presidenta encerrou a 219

presente reunião, às 20h27min e eu, Ana Andréa Maux, na condição de 220
conselheira vice-presidenta, lavrei a presente ata, a qual foi lida e aprovada 221

ao término da reunião, e será publicada no Portal da Transparência deste 222
regional, sem assinatura física, devido ao isolamento social. 223
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx   224

Ana Amélia Melo de Oliveira 225

Ana Andrea Barbosa Maux 226

Emanuelle Cristine Moraes Camelo 227

Keyla Mafalda de Oliveira Amorim 228

Pammella Lyenne Barbosa de Carvalho 229

Rafael Ribeiro Filho 230

Roberio Nunes Maia 231

Stenio Stephanio Santos de Oliveira 232